- 1 -

烟大党发〔2018〕54 号

关于印发《烟台大学“大学生思想政治教育

大讲堂”实施方案（试行）》的通知

各分党委、党总支、直属党支部，各部处室、直属单位：

现将《烟台大学“大学生思想政治教育大讲堂”实施方

案（试行）》予以印发，请遵照执行。

中共烟台大学委员会

2018 年 10 月 19 日

- 2 -

烟台大学“大学生思想政治教育大讲堂”

实施方案（试行）

为深入贯彻落实全国全省高校思想政治工作会议精神，

深化学校思想政治理论课改革，深入推进思政育人，根据《烟

台大学关于加强和改进新形势下思想政治工作的实施意见》

（烟大党发〔2017〕11 号）、《烟台大学德育综合改革实施方

案》（烟大党发〔2017〕10 号）、《关于领导干部讲思想政治

理论课（形势与政策课）的实施方案》(烟大办发〔2017〕

10 号)等有关要求，充分发挥我校作为山东省“理论大众化

示范点”、山东省“理论宣教基地”的作用，决定在全校实

施“大学生思想政治教育大讲堂”。现结合学校实际，制定

本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻党的十九大精神，落细落实全国全省高校思想政治工作会

议部署和《中央第七巡视组巡视山东省反馈意见》。坚持立

德树人，深化学校思想政治理论课改革，教育引导学生正确

认识世界和中国发展大势，正确认识中国特色和国际比较，

正确认识时代责任和历史使命，正确认识远大抱负和脚踏实

地，为培养中国特色社会主义事业建设者和接班人打下坚实

思想基础。

二、工作目标

- 4 -

心学生工作的党政管理干部、辅导员或专业教师。

个人自荐：其他对宣讲主题范围的内容有研究、有成果，

关注思政、关心学生的教师或干部，可以通过自荐的方式申

请加入宣讲团队。

2.校外团队：主要由党政干部、知名企业家、理论工作

者、各行业模范人物及知名校友等组成。可由学校相关部门

推荐或个人自荐。

宣讲团队成员由学校党委宣传部负责遴选、确定并颁发

聘书。

（二）统筹确定宣讲主题

1.重点主题

马克思主义经典著作导读，习近平新时代中国特色社会

主义理论体系和党的十九大精神，中国共产党党史，中华优

秀传统文化、革命文化和社会主义先进文化，国内外热点解

读等。

2.常规主题

爱国主义教育，创新创业教育，心理健康教育，职业生

涯规划教育，校史教育，其他主题教育等（包括安全教育、

诚信教育、民族宗教政策教育、法制教育、文明教育等）。

宣讲主题个人申报后，由党委宣传部负责统筹协调，区

别重点主题和常规主题，对过于集中的宣讲主题在沟通的基

础上适当调整，力争达到重点主题重点宣讲、同一主题多角

度宣讲、每个主题都有宣讲的格局。

（三）合理确定宣讲对象

administrater
高亮

administrater
高亮

- 8 -

处、马克思主义学院、各教学单位党组织协同组织。

党委宣传部具体负责制定工作方案，统筹宣讲主题，建

立校内外宣讲师资库，校级层面宣讲活动安排，汇总宣讲工

作量。负责活动宣传报道。

党委学工部具体负责统筹安排学生教育，负责校级层面

宣讲的学生组织工作，宣讲辅导员推荐、遴选工作，汇总学

生评价等。

教务处具体负责适时开设全校通选课，并组织督评专家

听课评课。

马克思主义学院具体负责协同党委宣传部确定宣讲主

题、遴选校外专家，负责推荐校内理论专家，组织马克思主

义学院专家听课评课，对校内宣讲人进行理论培训。

各教学单位党组织负责思政教育大讲堂在学院的具体

开展和实施。要结合实际对本学院学生开展思想政治教育，

实现思想政治宣讲全面覆盖、主题突出、成效明显。同时，

各学院党组织积极推荐班子成员、辅导员或一线教师作为全

校大学生思想政治教育宣讲人选。各学院开展思政教育大讲

堂的情况及宣讲人选推荐情况将作为党建思想政治工作考

核内容之一。

烟台大学办公室 2018年10月30日印发

administrater
高亮